CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

==-'---

CONTRATO N° 13/2014

Companhia de Águas e Esgotos de Rondõnia - CAERD. Sociedade de Economia Mista. criada pelo Decreto

Lei 490. de 04 de março de 1969. e pe lo Decreto 4334 . de 22 de setembro de 1989. onde aprova e

regulamento dos serviços públicos de água e esgoto sanitário da Companhia. com endereço da sede na

Avenida Pinheiro Machado. 2112. bairro São Críst óv ào. CEP 78 .901 -250. na cidade de Porto Velho/RO.

Insc rita no CNPJ sob nO05.914.25 4/0001-39. registrada na Jun ta Comercial do Estado sob nO11.3 .0000011

Inscrição Es tadual nO 0000000027648-1. simplesmente denominada CONTRATADA. no final assinado

pe los representantes legais. a Dire tora Presidente IACIRA TEREZINHA RODRIGUES DE AZAMOR.

brasi lei ra. separada judicialmente . portadora do RG nO001165935 SSP/MS e do CPF nO 138.412 .111-00. o

Diretor Administrativo e Financeiro LUCIANO WALERIO LOPES CARVALHO. brasi leiro. casado. portador

do RG nO 299683 SSP/RO e do CPF nO 571.027.322-87 e. O Diretor Comercial e de Negócios WALMIR

BERNARDO DE BRITO. brasileiro. casado. portador da RG nO379244 SSP/RO e do CPF nO 408.920.852

15. e a CONTRATANTE. abaixo discriminada. celebram o presente con trato na me lhor forma de di reito.

regido pe la Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações. sendo inexigível o procedimento licitatório . de acordo

com o art. 25 . ceput, da referida Lei. fazendo par te integ rante deste con tra to. independente de sua

tran scr ição . a propos ta da CONTRATADA. com as espec ificações e demais elementos co nstan tes do

Processo Administrat ivo nO104/2014-JFRO. mediante as cláusulas e condições a seg uir :

CONTRATANTE: UNIÃO. ATRAVES DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA
--

Órgão P úbuco/Beneficiá rio: Subseção Judiciãria de Guajarã-Mirim

CN PJ : 05 .429.264/0001 -89 I.E: Isento

Endereço: Aven ida Duque de Caxias N": 2409

Bairro: Santa Luzia ICEP : 76.850-000 ICidade: Guajarã-Mirim/RO

Representante: Waldirney Guimarães de Rezende

Cargo/Função: Diretor da Secretaria Administrativa

CPF: 294.394.501 -34 RG: 077 .712 SSP/MS

Endereço: Aven ida Presidente Dutra N": 2203

Bairro: Baix a Un ião ICEP: 76 .805-602 ICIdade: Porto Velho/RO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

Constitui objeto do presente contrato, a prestação dos serviços de fornecimento de água tratada e/ou

esgotamento sanitário. e serviços de acordo com os padrões estabelecidos no Decreto 4334/89 .

classificados na Ca tegoria Pública, conforme art. ao, letra "e"

Paragrafo único. Integra o presente Contrato. devidamente assinada e rubricada. a elaçáo de Imóveis por

Responsável (Anexo I). na qual se discrimina a matricula. órgão da administração. en reço e localidade do

imóvel cadastrado para recebimento dos serviços con tratados .

I J-
wcccca ro".'••"_",ro._..,.~_,..,.. ,...... '_~__._,.

CONTRATO DE fORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DO CON TRATO

o presente Con trato te r á vigência de 12 (doze) meses. a contar da data de sua assinatura. podendo ser

prorrogado por iguais e sucessivos periodos até o lim ite de 60 (sessenta) meses. de acordo com o art. 57.

inciso 11 . da Lei 8.666/93 e suas alterações. med iante manifestação expressas das partes. no prazo de 30

(trinta ) dias antes do encerramento da vigência.

Parágrafo único. A prorrogaçã o da vigê ncia contratual será formalizada por Termo Aditivo.

CLÁUSU LA TE RCEIRA - DO VALOR E DO REAJUSTE DE PREÇOS

o va lor global estimado do presente Contrato é de R$ 5.772 ,35 (cinco mil. setecentos e setenta e dois reais

e trinta e Cinco centavos) . para o período de 12 (doze) meses. cujos preços das tar ifas serão reajustados

por indice estabelecido pela CONTRATADA. através de Resolução da Diretoria Execut iva, nos termos do

art. 30 . ínciso VII do Estatuto Social da CAER D. com a apresentação pela CONTRATADA da nova tabela de

preços vigentes . cujos preços computam todos os impostos. taxas. transportes e demais despesas que.

direta ou indi retamente. tenham relação com o objeto do Contrato.

Parágrafo ún ico. Inle gra o presente Con trato a Tabela de Tarifas (Anexo 11). na qual estão especi ficados os

preços praticados e executados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado men salmente. de acordo com a data de vencimento discr imrnada na Nota

Fisca l/Fatura emi tida pela CONTRATADA. cujo valor serã calculado conforme o consumo de ãgua e/ou

esgo to no período de referência . ou demais serviços inclusos na contratação .

§ 1° A Nota Fiscal /Natura será encaminhad a á CONTRATANTE com antecedência minima de 10 (dez)

dias úteis para a data de seu vencimento.

§ 2° A Nota Fiscal/Fa tura. uma vez aceita pelo órgão competente. será paga nas agências ban cária s.

casas lotéricas e agentes credenciados pela CONTRATADA. através do Sistema FEBRABAM.

§ 3' Em caso de eventual atraso no pagamento. desde que não tenha a CONTRATADA contribuído de

qualq uer forma para sua ocorrência . deverá incid ir multa de 2% (dois por cen to) do valo r da fat ura . e juros

de mora de 1% (um por cento) prora ta-die. sendo cobrado no próximo faturam ento .

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a exec ução do presente Contr ato. no exe rcício de;:O+~' correrá ã con

orçamentário : Prog rama de Trabalho 0600 14. Elemento da Despe~036'

W ICEECId CONmATOS 20 " DOC UMENTOS NAO O<G" AUZAOOS " 20" PA 'O' 20 " ",.~~.,~PO~'.'±_A M" ,

do seguin te crédito

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

Parágrafo único. Para os exercícios futuros, a despesa oriunda da presente con tra taç ão correrá à conta dos

recursos orçamentários destinados ao atendimento de mesma natureza, extraindo-se. para tanto. a

resp ecti va Nota de Empenho.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGACÕES DA CONTRATADA

Con stitu em obrigações da CONTRATADA:

a) Executar ligação de ãgua somente quando constatadas a qualidade e a totalidade dos materi ais

solicitados ao cliente, assim como. a existência de reservatório de água com capacidade minima de 500

litros. com bóia .

b) Inspecionar as instalações hidráulicas do im óve l, antes de executar a ligação de ág ua/esgoto, e

posteriormente. a qualquer tempo, quando julgar necessário.

c) Fornecer ãgua tratad a até o ponto de entrega do imõvel (cavalete) .

d) Interromper o fornecimento de água por necessidade de manutenção de redes; execução de

prolongam entos e serviços técnicos, com prévio aviso formal.

e) Orientar e escl arecer quanto aos métodos para manutenção da qualidade da água.

f) Manter durante toda a exec ução deste Contrato, em compatibilidade com as obr igações por ela

ass umidas. todas as condições de habili tação (INSS , FGTS, Tributos Estadua is e Municipais. Fazenda

Federa l e CNDT), e qualifi cações exigidas de acordo com o art. 55 da Lei 8 .666 /93 .

g) Interrom per o fornecimento dos serviços de água e/ou esgoto por descumprimento de Cláusula

Contratual, mediante aviso prévio.

h) Encaminhar através da Gerência de Faturamento - GFAT, depart amento da CONTRATADA, as Notas

Fiscais/Faturas de ãgua e/ou esgotos para a CON TRATANTE relat iva aos serviços obje to deste Con trato,

devend o enca minhá-Ias at é o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao do que a fatura se refere;

i) A conta não paga até 90 (noventa) dias ap ós o vencimento, e não impugnada neste período, será

encaminhada para cobrança judicial.

j) Pode a qualque r momento suprimir O fornec imen to de água e/ou esgoto do departamento que estiver em

débito. sendo notificado oficialmente com antecedência , e extrapatadas todas as form as de negociações.

CLÁUSULA SETIMA - DAS OBRIGACÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CON TRATANTE:

a) Adqu irir os materiais solicitados pela CAERD. conforme o padrão de qualidade exigido.

b) Efetuar a insta lação hidráuli ca do imóvel dentro dos padrões estabelecidos pela CAERD.

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

c) Reservar , utili zar e manter a qualid ade da água após o ponto de entrega (cava lete).

d) Reparar ou substituir, dent ro do prazo determinado pela CAERD, as insta lações internas defeituosas qu e

este jam possibilitan do o desperd icio ou a polui ção da água.

e) Informar a CAERD qualq uer alteração no imóvel que resu lte em mud ança de ca tegoria ou eco nomia

(construção/re forma).

f) Apr esentar na Gerência Com ercial da CAERD um docum ento informand o da ve nda , locação ou

transferência do imóve l.

g) Responder pelos danos causados aos hidrõm etros e reguladores de consumo do imóvel. Exceto por

ca lamida de públ ica.

h) A co nservação da instalação predial do imóvel.

i) So lici ta r a CAERD qua lquer reparo, substituição ou modificação do ramal predial.

j) Pag ar a conta de água no pra zo previsto na Nota Fisca l/Fatura .

I) Reclamar contra a conta emitida , desde que o faça até 30 dias após seu ve ncimento , se as con tas

anteriores estiverem quitadas .

m) Procurar a Loja de Serviços da CAERD para solic itar a segunda via da conta, qu ando não receber a

mesm a no imóvel, pois o não recebimento da conta não desobriga o cl iente do paga me nto .

CLÁUSULA OITAVA - DAS INFRAÇÕES PUNíVEIS Á CONTRATANTE

São vedados ã CONTRATANTE:

a) Intervenção de qualquer modo nas instalações de água e esgotos da CAERD.

b) Ligaçáo clandestina de qualqu er cana lizaç ão à rede distr ibuidora da CAERD .

c) Violar e/ou retirar o hidrõm etro , por qualqu er que seja o motivo.

d) Usar a instalação predi al da CAERD co m ág ua que não proced e do sis tema de abastec ime nto de ág ua

da CAERD.

f) Usar bomba de sucção ou qualqu er outro dispositivo que succione a água diretam ente do ram al pre

da rede de distribuição.

e) Deri vação clandestina para outro imóvel.

g) Violar o lacre das ligações cor tadas .

h) Religar a água cortada sem autorizaçáo da CAERD.

i) Lançamento de águas pluviais e de piscin a nas ins talações de água ou esgoto da CAE RD.

W ICEEC\d • CONTRATOS 2014 ,DOCU MENTOS NAo DIGIT ALllADOSI13·201 ...- PA llM·1014 FOl'nec.menIO de oIoOUll pl)Ulvel de GUajllf'·M.,,", doe

~

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

j) Construir fossa e/ou sumidouro a distância inferior a 2 (dois) metros da rede pública de abastecimento de

água .

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Para cada infra ção cometida pela CONTRATANTE, haverá cobrança de nolificação /multa , de acordo com a

gravidade da ocorr ência .

Parágrafo úni co . As multas previstas não eximem a CONTRATANTE da reparação dos eventuais danos,

perdas ou prejuízos que seu ato punive l venha a causar à CONTRATADA.

CLÁUSULA DéCtMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

Ocorrendo inexecução total ou parcial da obr igação contratual, por parte da CONTRATADA, a

CONTRATANTE poderá declarar rescindido este Contrato, sem prejuizo das providências legais

decorrentes, ficando a infratora sujeita às penalidades previstas na Lei 8.666193, (Art . 58 , Art . 79 , inciso I e

Ar\. 87) , e na falta de cumprimento da qualquer cl áusula ou condições deste Contrato, pod erã acarr etar sua

rescisão mediante aviso prévio . Contudo, a CONTRATANTE poderá rescindi r este Con tra to

automaticamente e independente de aviso ou notificação judicial ou extrajud icial , nos seguintes casos:

a} concordata ou falência ou instalação de inso lvência civil ;

b) atraso decorrente da defasagem da prestação dos serviços objeto deste Contrato;

c) inadimplência da CONTRATADA por nâo manter todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas . conforme Item 6.0, letra T deste Con trato ;

d) O pres ente poderá ser ainda rescindo por acordo ent re as partes, ou por via judicial, con forme disposto

na art. 79 , inciso 11 e 111 da Lei 8 .666/93 .

e) Mediante notificação por escri to , por inadim plemento de qualquer condi ção aqui estabelecida.

responsabllizando·se a parte que lhe der causa. na forma da legislação pertinente.

cLÁUSULA DéCIMA PRIMEIRA - DA SUSPENSÃO DOS SERViÇOS

f) No caso de necessidade administraliva da CONTRATANTE, desde que comunicado a CONTRATADA

com anteced ência mínima de 30 (trinta) dias.

i) Na ocorrência das demais hipóteses previstas nos artigos 77 , 78, 79 e 80 da Lei nO. 8 666193 .

h) Amigavelmente. mediante acordo entre as partes .

g) No caso da CONTRATADA transferir este contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem

autorização da CONT RATANTE .

W ICEEC\d CO NTRATOS 201 4'OOCU MENTOS NAO OIGITALllADOSI1J-20 14 PA 104-20 14 FO,"UC lmantodo AglJlI pol811el de GUlIl"U' M..en dcc~

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

Nos casos de necessidade de reparos ou serviços que impeçam o funcionamento, no todo ou em parte de

suas ins talações de produção de ãgua , a CAE RD da rã com antecedência, prévio aviso à CONTRATANTE,

sempre qu e possível , ficando desonerada de penalidade ou indenização por estas suspensões .

§ , . A CAERD se reserva o di reito de sus pende r, total ou parcia lmente, O fornecimento de água e isenta

se de qualqu er responsabilidade, penalidade ou indenização pelos prejuízos acaso advindos a

CONTRATANTE em conseqüência deste fato, quando a sus pensão se verificar por motivo de caso fortuito

ou força maior.

§ 2° Consti tuirá. igualmente. motivo de suspensão do fornecimento de água e rescisão con tra tual a

inob servância , pela CONTRATANTE, de qu aisquer das cláusulas do presente con trato , desde que, depois

de devidamente avisado, por escrito , pela CAE RD. persista na irregularidade.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente Contrato poderã ser alterado , com as devidas justifi cativ as, conforme art. 65 da Lei B.666/93 .

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

Para os casos omissos no presente Con trato ou eventuais divergências, quanto ao fo rnecimento de água

pot ável , prevalecerão as condições gerais das norm as e disposições regulamentares em vigor, cabendo

ainda, em última ins tância, recursos junto Tr ibunal Regional Federal da 18 Região.

§ , . Quaisquer modificações supervenientes na referida legislação que venha repercutir nas Condições

Gerais de Fornecimento de Água Potável, considerar -se -ão automa tica men te aplic áveis a este Co ntrato .

§ 2· Quaisquer dúvidas que surgirem decorrentes deste Co ntrato . pod er á ser consultado o Regulamento

dos Serviços Públicos de Água e Esgotos Sanitáno s da CAE RD (Dec reto 4334 , de 22 .09 .B9), a dispo sição

nas Loja s de Serviços da CAE RD, ou no Site do Governo do Estado de Rondônia

(http ://www.pesquisa .rondonia.ro.gov.br) .

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato des te Contrato no Di ário Oficial da Uni ão .

cLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA FORÇA MAIOR E DO CASO FORTUITO

,
Ocor rendo fato novo decorren te de força maior ou de caso fortui to. os termos da legislação vigente

obste o cumprime nto dos prazos e demais obrigações estatuídas ne te Contrato . ficará a CONTRA

isen ta das mul tas e penalidades pertinentes .

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

W ICE EC d CO NTRATOS 201 4'OOCUMENTOS NÃO OIGtT ALlZAOOSII3 -2014 . PA 104 ·2014 FomeCllTlon lo de lI",ua polavelde Gu..al'-MlllfTI doe

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

As part es elegem o Foro da Justiça Federal - Seção Judiciária do Estad o de Rondôn ia. para d irimir dúv idas

e controvérsias oriundas deste Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro. por mais privilegiado que

seja.

Para firmeza e como prova do acordado é lavrado o presente Contrato. em 02 (duas) vias de igual teor e

forma. para que surtam o mesmo efeito. as quai s. depois de lidas e achad as conforme, seg uem assinadas

pelas partes na última folha e rubricada nas demais.

Pela CONTRATADA:

Porto v elho/Ro. lLde trllfi,1)hw de ?MIU

LUCIANO WALÉR) LO ' ES CARVALHO
Diretor Ad~e Financei ro

WALMIR BE DO BRITO
Diretor Comer cial e de Negôcios

IACIRA TEREZINHA RODRI UES DE AZAMOR
Diretora Pr ' ~en te

Pela CON TRATANTE:

%
WALDIRNEY GUI ARÃES DE REZENDE

Diretor da Secr ia Administrativa
Portaria de Delegação o 132/2013-DIREF

W ICEEC\d CO NTRATOS 2Q14\OOCUMENfQS NÃO DIGIT ALIZADOS\ 13·:;1014 · PA 104 ·20 14 . Fornec m anlo lia agui! porávet de GUiI/IIUll·M,flfn doe

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM

ÓRGÃOS PÚBLICOS

ANEXO I

RELAÇÃO DE IMÓVEIS DO RESPONSÁVEL

ÓRGÃO
RESPONSÁVEL

Matricula Órgão Endereço Local

i 00062689-9
Justiça Federal - Subseção Av. Duqu e de Caxias, 2409 ,

Guajará-Mirim/ROIJudiciá ria de Guajará-Mlr im/RO Santa Luzia , CEP 76850-000.

I

I

I

I ,

~ \h ~
J

-

W ICEEC\d CONTRAT OS 201 4100CUMENTD$ NAO OIGlT AU lAOOSI 13·20 14 - PA 10<1 ·:<'01 4 · farntlC'mon lo de égua po lavol do GURia •• M,,,m doe

I.
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU ESGOTOS E

PRESTAÇÃO DE SERViÇOS COM
ÓRGÃOS PÚBLICOS

AN EXO 11

TABELA DE TARIFAS

ESTRUTURA TARIFÁRIA

RD 036 /DIREX/2013 de 26/11/2013

TARIFA - R$
CLASSE FAIXA

AGUA ESGOTO - 43%

00 - 10 12.38 5.32

PÚBLICO 11 - 50 12.75 5.48

> - 50 13.00 5.59

A Tarifa de Esgoto Sanitário é de 43% (quarenta e três por cento) do valor da tarifa de
água.

Vigência: JANEIRO/2014